

华瑞电器股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注，已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（大华审字[2024]0011002496]号），现将 2023 年度财务决算情况及原因分析报告如下：

一、公司合并报表范围

- 1、母公司：华瑞电器股份有限公司
- 2、子公司：宁波胜克换向器有限公司
- 3、子公司：江苏胜克机电科技有限公司
- 4、子公司：杭州胜克投资管理有限公司

二、主要财务数据及财务指标

财务指标	2023 年	2022 年	增减变动
营业收入（元）	665,814,383.58	668,860,359.95	-0.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-90,866,476.07	24,848,933.43	-465.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-98,959,640.13	21,616,370.77	-557.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	51,556,155.53	83,535,648.58	-38.28%
基本每股收益（元/股）	-0.50	0.14	-457.14%
稀释每股收益（元/股）	-0.50	0.14	-457.14%
加权平均净资产收益率	-16.02%	4.12%	-20.14%
资产总额（元）	957,586,315.30	1,116,054,507.95	-14.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	521,768,014.08	612,634,490.15	-14.83%

报告期内，客观经济环境变化，公司订单量相对下降，业绩有所回落。公司实现营业收入 665,81.44 万元，比上年同期 668,86.04 万元下降 0.46%，主要是公司业务趋于稳定，整体经营情况变化不大。

报告期内，公司主营业务、主要产品及其用途、经营模式及主要的业绩驱动因素等未发生重大变化。

公司营业收入及毛利率整体构成情况如下：

分类（万元）	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	66,581.44		66,886.04		-0.46%
分行业					

主营-汽车电机	23,031.61	34.59%	22,555.50	33.72%	2.11%
主营-电动工具	11,183.64	16.80%	14,329.20	21.42%	-21.95%
主营-家用电器	8,899.18	13.37%	9,879.33	14.77%	-9.92%
主营-工业电机	3,500.36	5.26%	2,948.51	4.41%	18.72%
主营-其他	3,564.23	5.34%	2,334.34	3.49%	52.69%
其他业务收入	16,402.42	24.64%	14,839.15	22.19%	10.53%
分产品					
主营-钩型全塑型	21,853.14	32.82%	22,077.24	33.01%	-1.02%
主营-槽型普通型	7,715.30	11.59%	11,386.29	17.02%	-32.24%
主营-钩型普通型	10,240.97	15.38%	9,173.41	13.71%	11.64%
主营-槽型全塑型	4,516.00	6.78%	2,786.59	4.17%	62.06%
主营-卷板型	4,426.89	6.65%	5,145.79	7.69%	-13.97%
主营-平面型	463.17	0.70%	454.09	0.68%	2.00%
主营-其他	963.55	1.45%	1,023.47	1.53%	-5.85%
其他业务收入	16,402.42	24.64%	14,839.15	22.19%	10.53%
分地区					
主营-华东地区	27,354.82	41.08%	27,123.55	40.55%	0.85%
主营-华南地区	7,460.19	11.20%	8,508.43	12.72%	-12.32%
主营-华中地区	1,971.04	2.96%	2,400.95	3.59%	-17.91%
主营-华北地区	784.21	1.18%	222.98	0.33%	251.69%
主营-东北地区	368.56	0.55%	980.54	1.47%	-62.41%
主营-西南地区	348.31	0.52%	544.19	0.81%	-36.00%
主营-西北地区			-	0.00%	
主营-海外地区	11,891.89	17.86%	12,266.24	18.34%	3.05%
其他业务收入	16,402.42	24.64%	14,839.15	22.19%	10.53%

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

(一)、财务状况分析

1、资产结构及增减变动分析

项目 (元)	2023年		2022年		增减变动%
	金额	占比%	金额	占比%	
流动资产	486,838,310.2	50.84	497,700,667.97	44.59	6.25
其中：					
货币资金	45,601,708.24	4.76	38,720,318.29	3.47	1.29
应收票据	57,933,619.09	6.05	51,578,735.81	4.62	1.44
应收账款	169,920,656.15	17.74	167,635,010.68	15.02	2.72
应收款项融资	22,512,826.7	2.35	16,246,940.72	1.46	0.89
预付款项	6,832,755.8	0.71	1,523,242.34	0.14	0.57
其他应收款	2,353,960.54	0.25	2,097,310.17	0.19	0.06
存货	160,112,333.9	16.72	175,799,583.33	15.75	0.97

其他流动资产	21,570,449.76	2.25	43,705,017.87	3.92	-1.67
非流动资产	470,748,005.12	49.16	618,353,839.98	55.41	-6.25
其中： 长期股权投资	192,252,262.24	20.08	303,021,994.35	27.15	-7.07
投资性房地产	22,065,703.14	2.30	10,221,110.92	0.92	1.39
固定资产	177,287,691.79	18.51	240,288,245.12	21.53	-3.02
在建工程	1,869,486.44	0.20	5,108,481.15	0.46	-0.26
无形资产	16,637,579.18	1.74	25,869,761.53	2.32	-0.58
递延所得税资产	9,810,385.84	1.02	10,124,078.46	0.91	0.12
其他非流动资产	50,824,896.49	5.31	23,720,168.45	2.13	3.18
资产总计	957,586,315.30	100.00	1,116,054,507.95	100.00	0.00

2、负债结构及增减变动分析

项目（元）	2023年		2022年		增减变动
	金额	占比%	金额	占比%	
流动负债	375,097,601.17	39.17	396,660,340.93	35.54	3.63
其中： 短期借款	160,123,169.46	16.72	253,938,855.56	22.75	-6.03
应付票据	75,000,000.00	7.83			7.83
应付账款	48,369,101.04	5.05	48,075,038.47	4.31	0.74
合同负债	3,907,937.10	0.41	6,005,214.69	0.54	-0.13
应付职工薪酬	24,902,829.22	2.60	23,963,511.22	2.15	0.45
应交税费	3,355,649.13	0.35	5,601,664.25	0.50	-0.15
其他应付款	2,775,392.36	0.29	2,299,298.45	0.21	0.08
其他流动负债	56,663,522.86	5.92	56,234,948.85	5.04	0.88
非流动负债	60,720,700.05	6.34	106,759,676.87	9.57	-3.23
其中： 长期借款	50,045,833.33	5.23	50,048,888.89	4.48%	0.75
预计负债	210,364.07	0.02	175,142.74	0.02	0.00
递延收益	8,990,951.87	0.94	11,896,702.19	1.07	-0.13
递延所得税负债	1,473,550.78	0.15	1,672,453.80	0.15	0.00

其他非流动负债			42,966,489.25	3.85	-3.85
负债合计	435,818,301.22	45.51	503,420,017.80	45.11	0.41

3、股东权益结构及增减变动分析

项目 (元)	2023年		2022年		增减变动
	金额	占比%	金额	占比%	
所有者权益	520,439,314.08	54.49	612,634,490.15	54.89	-0.41
其中： 股本	180,000,000.00	18.80	180,000,000.00	16.13	2.67
资本公积	130,157,577.42	13.59	130,157,577.42	11.66	1.93
盈余公积	14,283,251.26	1.49	14,283,251.26	1.28	0.21
未分配利润	195,998,485.40	20.61	288,193,661.47	25.82	-5.22

重大变动说明：

- 1.应收款项融资较期初增加 38.57%，主要系本报告期收到票据增加所致；
- 2.预付款项较期初增加 348.57%，主要系本报告期预付电解铜和德国电木粉材料款增加所致；
- 3.其他流动资产较期初减少 50.65%，主要系本报告期存单质押套利产品到期减少所致；
- 4.长期股权投资较期初减少 36.56%，主要系本报告期对外投资收益减少并计提减值所致
- 5.投资性房地产较期初增加 115.88%，主要系本报告期对外出租厂房面积增加所致
- 6.在建工程较期初减少 63.40%，主要系本报告期设备验收并转固所致；
- 7.无形资产较期初减少 35.69%，主要系本报告期出售江苏胜克部分厂房土地所致；
- 8.其他非流动资产较期初增加 114.27%，主要系本报告期长期定期存款增加所致；
- 9.短期借款较期初减少 36.94%，主要系本报告期通过应付票据支付货款，减少贷款所致；
- 10.合同负债较期初减少 34.92%，主要系本报告期预收客户货款减少所致；
- 11.应交税费较期初减少 40.10%，主要系本报告期应交增值税减少所致；
- 12.未分配利润较期初减少 31.53%，主要系本报告期对外投资大幅计提减值所致；

(二)、经营成果分析

项目 (元)	2023年		2022年		比率变动
	金额	占比%	金额	占比%	
营业收入	665,814,383.58	100.00	668,860,359.95	100.00	0.00
营业成本	552,586,442.84	82.99	559,368,862.21	83.63	-0.64
税金及附加	8,540,653.14	1.28	7,884,445.42	1.18	0.10
销售费用	14,551,681.18	2.19	14,160,776.83	2.12	0.07

管理费用	36,851,692.01	5.53	37,761,151.43	5.65	-0.11
研发费用	30,216,204.35	4.54	26,669,144.87	3.99	0.55
财务费用	9,139,163.22	1.37	9,441,298.14	1.41	-0.04
信用减值损失	-3,898,823.07	-0.59	4,145,824.98	0.62	-1.21
资产减值损失	-101,903,673.17	-15.31	-2,121,622.58	-0.32	-14.99
投资收益	-13,351,185.45	-2.01	2,749,087.25	0.41	-2.42
资产处置收益	7,405,851.69	1.11	-349,145.88	-0.05	1.16
其他收益	6,743,036.05	1.01	5,347,822.59	0.80	0.21
营业外收入	269,164.72	0.04	2,764,891.27	0.41	-0.37
营业外支出	357,256.18	0.05	2,844,912.00	0.43	-0.37
所得税费用	186,747.01	0.03	-1,829,981.53	-0.27	0.30
净利润	-90,866,476.07	-13.65	24,848,933.43	3.72	-17.36

重大变动说明：

- 1.投资收益较上年同期减少 585.66%，主要系本报告期对外投资亏损增加所致；
- 2.公允价值变动收益较上年同期增加 295.66%，主要系本报告期理财收益增加所致
- 3.信用减值损失较上年同期减少 194.04%，主要系长账龄增加及个别客户应收款无法收回全额计提所致；
- 4.资产减值损失较上年同期增加 4703.10%，主要系本报告期内对外投资发生大额减值所致；
- 5.资产处置收益较上年同期增加 2221.13%，主要系本报告期内出售江苏胜克部分厂房土地所致；
- 6.营业外收入较上年同期减少 90.26%，主要系报告期内未处理超账龄应付款所致；
- 7.营业外支出较上年同期减少 87.44%，主要系报告期内未发生坏账所致；
- 8.所得税费用较上年同期增加 110.20%，主要系本报告期未发生固定资产加计扣除所致；

（三）、现金流量分析

项 目（元）	2023 年	2022 年	增减变动
经营活动现金流入	585,350,508.06	754,148,515.42	-22.38%
经营活动现金流出	533,794,352.53	670,612,866.84	-20.40%
经营活动产生的现金流量净额	51,556,155.53	83,535,648.58	-38.28%
投资活动现金流入	93,002,654.48	30,243,206.03	207.52%
投资活动现金流出	53,021,153.49	39,765,625.53	33.33%
投资活动产生的现金流量净额	39,981,500.99	-9,522,419.50	-519.87%
筹资活动现金流入	428,804,497.67	707,871,741.20	-39.42%
筹资活动现金流出	512,494,104.56	860,323,154.46	-40.43%
筹资活动产生的现金流量净额	-83,689,606.89	-152,451,413.26	-45.10%
现金及现金等价物净增加额	8,097,025.95	-75,455,073.96	-110.73%

重大变动说明：

- 1.经营活动产生的现金流量净额较上年度减少 3,197.95 万元，降幅 38.28%，主要系销售回款与购买材料付款均下降且不同步所致。

- 2.投资活动现金流入小计较上年度增加 6,275.94 万元，增幅 207.52%，主要系本年度收到出售厂房土地款所致。
- 3.投资活动现金流出小计较上年度增加 1,325.55 万元，增幅 33.33%，主要系本年度支付设备款及购买理财产品增加所致。
- 4.投资活动产生的现金流量净额较上年度增加 4,950.39 万元，增幅 519.87%，主要系本年度收到出售厂房土地款所致。
- 5.筹资活动现金流入小计较上年度减少 2,7906.72 万元,降幅 39.42%,主要系本年度贷款周转置换频率减少所致。
- 6.筹资活动现金流出小计较上年度减少 34,782.90 万元,降幅 40.43%,主要系本年度贷款周转置换频率减少所致。
- 7.汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年度减少 273.41 万元，降幅 91.65%，主要系本年度汇率变化影响所致。
- 8.现金及现金等价物净增加额较上年度增加 8,355.21 万元，增幅 110.73%，主要系本年度票据付款增加现金付款减少所致。

华瑞电器股份有限公司董事会
2024年4月29日